

koska vaara tulee. Mutta vaikka onkin niillä ollut kurjuutta ja on vieläkin ja siksi ne juuri ovatkin nousseet taistelun parempia oloja saadakseen.

Niillä on tietoa, kestävyyttä, ja innostusta, juuri sitä jota me tarvitsemme taistellessamme työväen luokan riveissä ja viedäksemme sen voittoon. Toveri Kalnu esitti, että kerättäisiin kolehti niiden lakossa olevien mainarien hyväksi, ja niin kerättiin, kolehti. Itämiel arvota kaunisti vielä pari runoa ja pari työväen laulua ja vielä muutakin, mutta nämä olivat arvokkaampia.

Ennenkö ohjelma oli kaikki loppunut oli kellokin jo ehtinyt tulla yksitoista, jonka jälkeen siirryimme kukin kotielämään.

Nouskaa, nouskaa taistelemaan ja nykyistä riistovaltaa kukistamaan.

#### Clevelandin entinen poliisipäällikkö,

joka nykyään toimii majurina, on herättänyt tyytymättömyyttä kaupungin asukkaissa, joten hän kuulemaa tulee virastaan erotetuksi. On laitettu lista, johon kerätään kansalaisten nimiä ja jos sataan viisitoista tuhatta nimeä, niin Kothler tulee syksyllä äänestetyksi, ja silloin kai lähestyvät hänet pois virasta. Syitä on paljon. Hän on erottanut kaupungin talolta kaikki vanhat työlliset ja virkamiehet, jotka ovat olleet siellä vuosia, toiset 35 vuotta, ja asettanut tilalle omia sukulaistaan ja tuttaviansa. Vielä hän on suypää roskien ajajienkin lakon tuloon. Kyllähän se tiedetään millaisia ne vanhat poliisipäälliköt ovat ja samallaisia ne ovat uudetkin.

#### CHICAGON UUTISIA.

S. S. J. O. ylimääräisessä kokouksessa elok. 10 p:nä valittiin edustajat Chicagon kaupunkia käsittelevään T. P. osastojen yhteiseen kokoukseen jossa valitaan ja evästetään edustajat pilirikokoukseen, myöskin keskustellaan ja valmistellaan asioita jotka tulevat käsiteltäviksi T. P. konventionissa t. k. 27 p:nä. Osastomme osalle tuli valittavaksi kuusi edustajaa. Valituksi tulivat N. Headland, Hugo Sundel, K. Heimo, Arthur Mäki, Vilho Wiltala ja Impl Brusila.

Evästettiin ehdokkaistamme seuraavasti:

a) että Työväen Puolueen on käytävä tarmokkaasti toimenpiteisiin Venäjän taloudellisen elämän elvyttämiseksi, josta toimenpiteistä riippuu ei ainoastaan nykyhetkellä työväen hallituksen säilyttäminen, joka kaikin voimin taistelee olemassaolostaan ja jonka säilyttämisestä riippuu koko maailman vallankumouksellisen työväestön pyrkimyksen menestyminen. On avustettava sinne matkustavia osuuskuntia, ryhdyttävä koneiston hankkimispuuhiin yhtä tarmokkaasti kuin niilläniiden avustamisessa jota ei kuitenkaan saa laiminlyödä, sillä vaikka kaikkein polttavimpaan hätään on ensi apua saatukin on niilläniiden Venäjällä vielä suunnattoman suuri. Näitä ryhmiä, osuuskuntia perustessa, avustassa ja liitetessä Venäjälle on kartettava kaikkea intolua, mahdollisista hyvyksistä mitä siellä tulee olemaan (sillä sellaisilla mielipiteillä varustettuja henkilöitä on paljon) vaan koritomaasti selitetäviä helle koko kylmä tosiseikka, mikä heillä siellä vastassa on. Silloin on jätettävä menneisyyden muistikirjan kaikki yksilöpyydet ja tyylille asetettava uhrantunneksen sen suunnitelmassa, täydellisemmässä merkityksessä. Niin menetellen ei sinne tule lähetettyä kaikenlaisia ihanteiljoita, yksilöpyyden tavotteiljoita, jotka vakavampaa luokkapohjaa valla, hetken innostuksen valtaamina, sinne törmäivät ja sitten katkerasti pettynä palasivat tehden suurempaa hallaa kuin hyvää asiallemme.

b) että Työväen Puolueen päämaja siirretäisiin New Yorkista Chicagoon.

c) että T. P. toimeenpanevan komitean jäsenluku vähennettäisiin seit-

semistätoista yhdeksi, näin säästien puolueen varoja.

Valittiin viisitoista henkinen komitea kansainvälisten kenttäjuhlien, jotka pidetään Riverwiev parkissa 10 päivänä syyskuuta. Tulot näistä juhlista luovutetaan ympäristömme T. P. lehdistö.

**Naiset!** Femännit ja piat — Venäjän nälkää kärsivien avustava ompeluseura kokoontuu joka torstai j. p. p. "Suutarin Mäellä", sateen sattuessa Imperial haalilla. Muistakaan silloin kaikki saapua sillä siellä tulee olemaan ei ainoastaan käsitöiden valmistelua ja kahvin juontia vaan siellä tulee olemaan jotain oikein "intresseeravaa" ja se on — jutustelua. — Ei tavallista jokapäiväistä akkain jutustelua vaan jutustelun pohjana on että miksihän se tämä Eevan sukupuoli on joutunut vähän niinkuin alakyynteen? Kyllähän me se tiedetään, että alakyynteen sitä on jouduttu, mutta se miten sieltä pois pääsisi, se se panee figeeraamaan. Ja päästävä sieltä on. Muistakaan nyt muijat ja muiljan taimet, että ensi kokoukseen mennessä jokainen tuo oman reseptinsä, yllä olevan tilanteen lääkkeeksi. Sielläpäihän sitten päätetään ken sen resepti tehokkain on. Ja parasta lääketä sitä sitten kokeillaan.

**Keskin parhaimmat kenttäjuhlat** panee toimeen Venäjän nälkää kärsivien avustava ompeluseura 3 p:nä syyskuuta n. k. "Kurapuiossa". Ohjelmaa tulee olemaan parhainta mitä Chicagoista saadaan ja kyllähän sen lukijakin arvaa että hyvää sitä on näin suurkaupungissa saatavissa. Siisiläpäisy ainoastaan viikymmentä senttiä.

Viimeiset kenttäjuhlat tälle kesälle on urheilijamme juhlat 4 p:nä syyskuuta. Muistakaan, ne ovat osastomme viimeiset ja urheilu-rikkaimmat, jotka jokainen arvaa jo etukäteen. Näistä juhlista on tarkempaa selkoa tehty Työmiehessä joka ilmoitus takaa jokaiselle nautintorikkaan päivän. Nykiseppä lukija kaverilasi, ettei se vaan unhoita näitä juhlia. — I. B.

#### Astorian naisten työtaistelu

Lauantaina elokuun 19 p:nä esittivät Sanbornia kannatuslaitoksella kannujen täyttäjänä työskentelevät 26 naistyöllistä työnantajille vaatimuksen palkkansa korottamisesta viiteen dollariin päivältä. (Entinen palkka oli 90 dollaria kuukaudessa). Kun vaatimukseen ei heti suostuttu, lakkasivat kaikki naiset kahta lukuunottamatta työstä. Lakko ehti kestää vain noin tunnin verran kun vaatimukseen suostuttiin, jonka jälkeen naiset palasivat töihinsä. Mutta maanantai-iltana työn päätyttyä annettiin kaikille loppupäivä ja ilmoitettiin, ettei heitä tarvita enää työhön. Tällaisesta "loppupäivästä" huolimatta ilmestyi tiistai aamuna töihin kahdeksan lakossa olleista naisista. Oli siis selväkin selvempi, että kysymyksessä oli yhteisen asian pettämisen niiden taholta, jotka niin edelleen saivat työpaikkansa pitää.

#### Yleinen naisten kokous.

Astorian S. S. Klubin naisten komitean toimesta kutsuttiin tapauksen johdosta yleinen naisten kokous elokuun 23 päivänä. Naisia olkin saapunut noin 30 henkeä. Kokouksen puheenjohtajana toimi toveritar Saino, kirjuriina Anna Leppänen. Toveritar Hihnan käytettyä alustavan puheenvuoron, jossa hän selosti taustatilan vaiheet, käytettiin asiasta vilkkaasti puheenvuoroja. Yleinen miellipide keskustelussa oli se, että ne työlliset, jotka kannuttimoon edelleen jäivät työskentelemään, ovat laskettavat työväen asian pettureiksi, koska he alussa olivat yksimielisiä toisten kanssa palkan korottamisesta vaatimassa ja sen jälkeen pettivät asiassa. Kannuttimosta erotettujen toverittarien lausunnoista ilmeni se varma vakaus, että jolleivät nämä naiset pettäneet, olisivat he kaikki tänä päivänä työssä ja korotettu palkka olisi ollut vastaisuudessa ni-

denkin osalle, jotka nyt menivät työnhajalustina entisellä palkalla.

Niiden miellipiteiden johdosta, joissa pyritään syyttämään lakkolaisia siitä, että sopimattomaan aikaan olisivat lakkonsa tehneet, lausuttiin, että lakkolaiset olivat menelleet siinä harkiten, sillä jos työlliset yleensä lakon kautta aikovat parannuksia oloihinsa saada, niin on lakkoa käytettävä juuri silloin kun se työnantajalle kipeimmän tuntuu.

Mitä palkkavaatimukseen tulee, joka tarkoitti 5 dollarin päiväpalkkaa 8-tuntisesta työstä, katsottiin, ettei se nykyisin korkeisiin elantosuhteisiin verrattuna ole lainkaan liian korkea. Entinen palkka \$3.45 on riittämätön siihenkin nähden, että kontraktityöllä toisissa 7-annunmoisissa ansaitsee sen palkan puolen päivän työllä.

Kokouksessa olivat lausuvat toiveuksena, että ennen syyskalastuksen alkua pidettäisiin toinen kokous, jossa keskusteltaisiin mielin toimenpiteisiin olisi ryhdyttävä, estäkkeen tällaisia tapauksia vastaisuudessa. Osaston naistekomitean avuksi valmistelemaan kokousta valittiin kokous puolestansa kolmi-henkisen komitean, johon tulivat toverittaret Laine, Hihnala ja Kaario.

Keskustelun kuluessa erikokoisesti painettiin toveriensa petturuuden kautta työpaikkansa menettäneiden mielin järjestyttämisen tarpeellisuutta ja lausuttiin toivomus, että he nyt panisivat sen alulle.

#### Työhön jääneiden selitys.

Työhön jääneet naiset selittävät että kannuttimossa oli lakko ja vaatimuksena oli 5 dollaria päivältä. Tämä yhtiön taholta myönnettäin ja kaikki lakkoutuneet otettiin takaisin työhön. Mutta sittemmin, meille tuntemattomista syistä, kannutusyhtiö erotti työstä kaikki lakonalaiset työlliset, mutta sen jälkeen otti takaisin työhön 8 näistä työllisistä 5 dollarin päiväpalkalla. Tämä oli summa, jonka lakkoutuneet alkupeleisesti pyysivät. Me haluamme kielillä olevamme rikkureita, joiksi meitä syytetään, ja vakuutamme, että meille maksetaan pyytämämme palkkamäärä, 5 dollaria päivältä, jonka kaikin olemme suostuneet pitämään kohtuullisena korvauksena palveluksestamme.

Edelläoleva selostus, jossa kannuttimoon työhön jääneet naiset koettavat selittää työhön jäämistänsä, ei lainkaan paranna heidän asemaansa, sillä kysyt sopii, mistä nämä kahdeksan naista tiesivät tulla tiistai aamuna töihin, jos edellisenä iltana kerran kaikki työlliset erotettiin? Eiköhän silmä ollut kysymyksessä "hiljainen" sopimus "poosun" kanssa, vai?

Työsiel olevat naiset kieltäviit olevansa rikkureita, siitä syystä, että heille maksetaan pyytämänsä 5 dollaria päivältä. Kenen pyytämä tuo viisi dollaria oli? Niiden 26 naisen, jotka lakkon menivät. Ja missä ovat ne naiset nyt? Ainoastaan 8 heistä on työssä. Siis nämä kahdeksan yleentoivat oman etunsa vuoksi enemmistön taistelussa olleista. Rehelliisesti vaatimuksensa takana seisovina olisit heidän pitänyt esittää vaatimus siitä, että ainoakaan heistä ei ryhdy työhön, jollei kaikkia oteta takaisin. Silloin olistimme voineet sanoa, että mitään petturuutta ei ole harjoitettu, vaan että asiat ovat niinkuin niiden työllisten työtaistelussa pitää olla.

Nyt vallittavasti ei niin ole ja syy siitä lankeaa ehdottomasti niiden omille tunnoille, jotka heikkoudessaan asian pettivät.

Eräs.

#### REEDLEY, CALIF.

Nyt ne ovat olleet ja memmeet ne meidän kesijuhlat, jossa omistumme kiittävästi hyvin. Yleistolot olivat yli kaksisataa dollaria josta puolet jäännös oli sadan dollarin vaiheilla. Juhlillme oli saapunut paljon tovereita lihelitä ja kaukaa. Olimme vähän aralla mielin hommassamme kun tuli huhuja naapurikaupungeista, että toverit eivät voi saapua juhlim-

me tähän aikaan vuodesta ja että naapurikaupungissa sattui samalla aikaa juhla, jota me emme tieneet ja me koetimme viivytellä silti juhlaamme näin myöhään, että olisi ollut kaikesta sortista hedelmiä kypsää koska me ollaan täällä hedelmäseudulla. Arkuuden takia oli hommamme vähän vajavaa mutta koetamme paremmin ensi kerralla. Olihan juhlaamme ensimmäinen laatuaan täällä Reedleyssä. Nyt on kova kiire farmareilla hedelmän korjuun kanssa.

Miksi meidän naisten palkat on laskettu niin alas että ei pääse mitäänlaiselle palkalle vaikka kuinka yritäisi. Se on tehty farmarein keskuudessa ja samalla kannatuslaitoksessa. Miesten palkat ovat melkein samat mitä ne on olleet parin viime vuoden ajan, mutta naisten palkat ovat menneet huimaavaa vauhtia alas. Meillä naisilla on urakkatyö, niin luullaan kai meitä koneiksi, että lasketaan palkat niin alas, että emme mitään ansaitisi. Eikö meillä naisilla jo olli aika vaatia itsellemme oikeuksia täälläkin? Emmehän eii ainoastaan auringon paisteesta vaikka se kuinka koreasti paistaisi. Meidän tulisi saada työstämme palkka niin hyvin kuin miestenkin.

Naisten neulomaseuran kokous on ensimmäinen sunnuntai ensi kvuta 3 p:nä syyskuuta Rannan ja Impolan jokirannassa, jossa tulee olemaan ohjelmaa monipuolista ja kahvia hyvien leivosten kanssa. Siis siellä tavataan suurella joukolla.

Eikö olisi hauskaa jos täältäkin Reedleystä olisi kirjoituksia lapsilla Toverittareissa lasten osastossa? Ollisihan se hyvä tulevaisuudessa, että kehittäisi itseään jo lapsena sanomalehti kirjoenvalltoon, että ei tarvitsisi sitten vanhana ruveta opettelemaan niinkuin minun ja monen muun tuntee itsensä niin aralta, että ei tahdo millään uskaltaa alkaa kun se käy niin kovin huonosti. Samalla kertaa tulisi lastenkin seurattua puolelletämme ja tulisivat ymmärtämään mikä heidän tuleva osuutensa tulee olemaan. Vaikka täällä ei olekaan mitään yhtäläisyyttä lapsilla, voisihan tehdä aineen jostakin muusta asiasta.

Tervehdän kaikkia Toverittaren lukijoita. — I—n.

Ei kukaan ihminen tehnyt maata; se on koko ihmiskunnan alkupeleinen perintö.

FAIRPORTIN S. S. J. OSASTON kirjenvaihto-osote on: 414 New 4th St.

HOQUIAMIN S. S. O. ompeluseuran kokoukset pidetään osaston talolla, Ahjolassa, joka torstai, kello 2 j.p.p. Osote: 315—10th St., Hoquiam, Wash.

PORTLANDIN S. S. O:n ompeluseuran kokoukset pidetään joka kuun ensimmäinen ja kolmas torstai osaston talolla klo 8 illalla. Osote: 719 Montana Avenue.

WAUKEGANIN, Ill., S. S. Osaston viralliset kokoukset pidetään joka kuukauden ensimmäisenä ja kolmantena torstaina, aikaa kello 8 illalla.— Ohjelmakokoukset joka toinen ja neljäs torstai, aikaa samoin kello 8.

CLEVELANDIN S. S. OSASTON kirjenvaihto-osote on: 4014 Whitman Ave., N. W., Cleveland, Ohio. Kokoukset pidetään jokaisen kuukauden ensimmäinen ja kolmas tiistai-iltana haalilla 1303 W. 58th St. Työkokousten jälkeen on keskustelukokous. Ilmatat toimita Edistysyhdistys samassa paikassa.

ABERDEENIN S. S. CLUBIN ompeluseura kokoontuu joka torstai kello 2 j.p., 713 E. First St.—Tervetuloa.

#### JOS OLETTE KIPEÄ

• Pyytää VAPAA 5 LAAKEKIRJA—No. 5

Sillä on yli 25 muuta ja naisten tautille sellä. Kun myöskin täydellinen luettelo suomalaisista kotilääkkeistä. Mistä jokainen voi itse valita sopivan lääkkeen taudilleen; samaten myöskin lääkkeitten hinnat y. m. Lääkkeet eivät ole patenttilääkkeitä, vaan suomalaisia valmistettuja, joita Suomessa on jo käytetty monia kymmeniä vuosia. Tämä kirja on saatavissa vapaasti ja pitkä sen alla jokaisessa suomalaisessa kodissa, sillä ette tiedä kuka sitä tarvitsee, varokas huumuski-lääkkeitä ja huumuski-tohtoreita. —Ligellin Aptreki on a suuri— —Suom. Apteekkilike Yhtävalloissa— P. A. LIGELL CO., Superior, Wis